INDICAÇÃO Nº 69/2025

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a instalação de placas
indicativas de direção nas estradas rurais do município.

Justificação. A falta de sinalização adequada nas estradas rurais
dificulta a locomoção dos moradores e visitantes, tornando o
deslocamento mais confuso e, em alguns casos, perigoso. A instalação
de placas indicativas de direção contribuirá para a segurança viária,
auxiliará no transporte de moradores e produtos agrícolas, além de
facilitar o acesso a propriedades e comunidades rurais. Essa medida é
fundamental para melhorar a mobilidade e garantir mais eficiência no
tráfego dessas vias.

Câmara Municipal de Bicas, 7 de fevereiro de 2025.

IGOR MAIA DA SILVA
Vereador - PT

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: (32) 3271-2973D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 5

fa
61

85
8-

c2
a5

-4
c1

8-
8e

87
-2

0a
99

5a
9d

9e
4

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

18/02/2025, 10:14
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.